
 

N. 31/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 24/10/2022

Oggetto:  RATIFICA  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  CON CARATTERE  DI  URGENZA,  ADOTTATA DALLA 
GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 124 DEL 16/09/2022.

L’anno  2022 addì  24 del  mese  di  ottobre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Assente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Assente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Assente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Assente

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente in collegamento

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Assente

Assenti: 6, Candiani Stefano, Galli Dario, Martegani Federico Carlo, Puleo Salvatore, Cavalotti 
Laura Fiorina, Plebani Alfio.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Presenti 11:
Presenti  in  sala  10:  Bascialla  Giuseppe,  Antognazza  Erica,  Ceriani  Claudio,  Marchiori  Fabio, 
Russo Giovanni, Demarchi Chantal, D’Arcangelo Danilo, Tramontana Rosario, Prestinoni Mauro, 
Viscardi Marco;
Presenti in collegamento 1: Ferrario Ermanna.

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti in sala il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto e gli Assessori Colombo Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro e Pipolo Vito.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma Zoom)

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale)

Il  Presidente  CLAUDIO  CERIANI,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO CON CARATTERE DI URGENZA, ADOTTATA DALLA 
GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 124 DEL 16/09/2022.

Relaziona l'Assessore MARINELLA COLOMBO.

Il Consigliere Viscardi esprime alcune considerazioni in merito e anticipa l’astensione del gruppo 
consiliare Partito Democratico.

Al termine del dibattito
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. n. 267/00 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), con parti-
colare riferimento alla Parte II relativa all’Ordinamento Finanziario e Contabile; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che ha introdotto il Nuovo Ordinamento Contabile (NOC) degli 
Enti Locali; 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20.12.2021 si è provveduto all'approva-

zione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e della relativa 
Nota di Aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.12.2021 si è provveduto all'approva-
zione definitiva del Bilancio di Previsione 2022/2024 e dei relativi allegati di legge; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29.12.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2022/2024; 

Visto il Rendiconto di Gestione 2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 
del 29.04.2022 (ultimo rendiconto approvato); 

Preso atto dei precedenti provvedimenti che hanno apportato variazioni al Bilancio di Previsione 
2022/2024, ovvero: 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 04/03/2022, ratificata dal Consiglio Comunale 
con proprio atto n. 5 del 25/03/2022; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25/03/2022; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 11/05/2022, ratificata dal Consiglio Comunale 

con proprio atto n. 18 del 30/05/2022; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 23/07/2022; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 05/08/2022, ratificata dal Consiglio Comunale 

con proprio atto n. 26 del 30/09/2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 16/09/2022, con la quale si è provve-
duto ad apportare un settimo provvedimento di variazione, con carattere d’urgenza, al Bilancio di 
Previsione 2022/2024; 

Visti: 
• l'art. 175, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la ratifica da parte del Consiglio 

Comunale delle deliberazioni riguardanti variazioni di bilancio adottate dalla Giunta Comu-
nale in via d'urgenza nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso; 

• il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con proprio verbale n. 16 
del 14 settembre 2022, allegato alla suddetta deliberazione n. 124/2022; 

Ritenuto di ratificare la deliberazione di cui sopra, ed i suoi allegati, dichiarandola e confermando-
la come propria ad ogni conseguente effetto di legge; 

Dato atto che la presente ratifica è stata esaminata dalla Commissione Consiliare III – Finanze, 
Bilancio, Patrimonio in data 17/10/2022; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale in ordine al funzionamento del Consiglio Comunale; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 

Acquisito in merito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Set-
tore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00; 

Con VOTI espressi in forma palese: 
favorevoli 8, contrari zero, astenuti 3 (Prestinoni, Viscardi, Ferrario)

DELIBERA

1. di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 16/09/2022, 
avente ad oggetto "Approvazione variazione, con carattere di urgenza, al Bilancio di Previsione 
2022/2024. Settimo provvedimento." ed i suoi allegati.

Successivamente, sebbene la variazione sia già esecutiva, con VOTI espressi in forma palese: 
favorevoli 8, contrari zero, astenuti 3 (Prestinoni, Viscardi, Ferrario)

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del TUEL. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLAUDIO CERIANI MARINA BELLEGOTTI

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2686/2022 ad  oggetto:  RATIFICA  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  CON 

CARATTERE DI URGENZA, ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 124 DEL 

16/09/2022. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2686/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  RATIFICA 

VARIAZIONE DI  BILANCIO CON CARATTERE  DI  URGENZA,  ADOTTATA DALLA GIUNTA 

COMUNALE CON ATTO N. 124 DEL 16/09/2022. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 31 del 24/10/2022

Oggetto:  RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO CON CARATTERE DI URGENZA, 
ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 124 DEL 16/09/2022.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 26/10/2022.

Tradate, 26/10/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


